
1

SÍNTESE 12 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 71 – Seção 1 – pág. 68
 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRO PÚBLICO

PORTARIA Nº 33, DE 10 DE ABRIL DE 2017

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 
Mensagem Presidencial nº 94, de 30 de março de 2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, 
da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2.000, combinado com o art. 58, § 
12, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme o Anexo I desta Portaria, os valores 
para emissão de empenho de Outras Despesas Correntes e de Capital, constantes da 
Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior, 
o Cronograma Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores 
estabelecidos no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI Nº 30, de 28 de março 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 62, Seção 1, Pág. 128, de 30 de 
março de 2017.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

ANEXO I

59.000 - CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REDUÇÃO PARA EMISSÃO DE EMPENHOS

ANEXO II
59.000 - CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2017 PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

Nota: Esta programação poderá sofrer alterações, em função de serviços 
extraordinários, férias, sentenças judiciais, despesas de exercícios anteriores, 
limitação e recomposição de limitação de empenho e/ou créditos adicionais.

Diário Oficial da União – Nº 71 – Seção 2 – pág. 70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 1 - Nomear a Servidora LEOPOLDINA FERNANDES NOGUEIRA 
DUARTE SOTERO, ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/
Direito, matrícula nº 847-8, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor 
Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65832), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei 
nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança, Código 
FC-3 (62850), de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Recife/PE.
 2 - Nomear o Servidor EVILAZIO JOSE DOS SANTOS, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1552-1, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65834), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62874), de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.
 3 - Nomear o Servidor ADRIANO CORREA OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 903-2, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65836), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em 
consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (67825), de Chefe do Setor de
Controle Processual, da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA.
 4 - Nomear a Servidora ANA CAROLINA FRANKE RODRIGUES, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 875-
3, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65827), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62826), de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.
 5 - Nomear a Servidora LUCIANA SOUZA DE LEMOS, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 999-7, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65833), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62849), de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS.
 6 - Nomear a Servidora RENATA LORENE DIAS CORTEZ,ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1454-1, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65828), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62826), de Chefe do Setor de
Controle Processual, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM.
 7 - Nomear a Servidora JULIANA PASSAFARO MASCARENHAS 
FARIAS, ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
nº 1201-7, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, 
Código CC-2 (65835), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62825), 
de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar em Campo 
Grande/MS.
 8 - Nomear o Servidor JOSE ANTONIO DE MACEDO DUCOS, 
ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula nº 440-5, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65831), em vaga de 1º provimento, criada 
pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança 

Dispõe sobre a Limitação de Empenho e 
Movimentação Financeira e estabelece o 
Cronograma Anual de Desembolso Mensal para o 
CNMP no exercício financeiro de 2017.



2

SÍNTESE 12 de abril de 2017

Código FC-3 (62877), de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de 
Justiça Militar em Bagé/RS.
 9 - Nomear o Servidor ALEXANDER PERAZO NUNES DE 
CARVALHO, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 488-0, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65829), em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em consequência, da 
Função de Confiança Código FC-3 (62848), de Assistente Jurídico de 1ª Instância, 
da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE.
 10 - Nomear a Servidora CLARIANA BEVILACQUA FERREIRA, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 859-
2, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65830), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (67822), de Chefe do 
Setor de Controle Processual, da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/
RS.
 11 - Nomear a Servidora MARIA ISABEL SABOYA CHIARADIA 
MAULE, ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, 
matrícula nº 1065-1 para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-
Chefe, Código CC-2 (65825), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança Código 
FC-3 (62871), de Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça 
Militar em São Paulo/SP.
 12 - Nomear a Servidora JULIANA CONSULI MILAGRES, ocupante 
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
matrícula nº 955-5, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, 
Código CC-2 (65826), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, 
dispensandoa, em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62847), de 
Assistente Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de 
Fora/MG.
 13 - Nomear o Servidor MURILO DE MOURA MARTHA, ocupante 
do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1189-4, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65822), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, na Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
 14 - Nomear o Servidor LUIS OTÁVIO SCHALCHER DE ALMEIDA, 
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1011-
1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 
(65823), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, 
em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (62837), de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
 15 - Nomear a Servidora RENATA MOURA ROCHA, ocupante do 
Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1239-4, para 
exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65824), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (68101), de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
 16 - Nomear a Servidora PATRICIA SILVA GADELHA, ocupante 
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, 
matrícula nº 628-9, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico-Chefe, 
Código CC-2 (65837), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, 
dispensandoa, em consequência, da Função de Confiança Código FC-3 (67827), 
de Chefe do Setor de Controle Processual, da Procuradoria de Justiça Militar em 
Belém/PA.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 64 , DE 10 DE ABRIL DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO, 
Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/

AM, para requisitar a instauração de Inquérito Policial Militar visando apurar os 
indícios de crime militar que constam nos autos do Procedimento Investigatório 
Criminal 52-50.2016.2201.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 71 – Seção 3 – pág. 113 e 114

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 87/2017

Termo de Credenciamento nº 087/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO (HOSPITAL 
SÃO CAMILO POMPEIA). Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. 
Processo: 1.34.001.004722/2016-65. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, 
de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado 
MÁRIO LUÍS KOZIK.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 88/2017

Termo de Credenciamento nº 088/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO. Objeto: 
prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.34.001.004723/2016-
18. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2022. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado MÁRIO LUÍS 
KOZIK. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 89/2017

Termo de Credenciamento nº 089/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO (HOSPITAL 
SÃO CAMILO IPIRANGA). Objeto: prestação de serviços médico-hospitalares. 
Processo: 1.34.001.004724/2016-54. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, 
de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2022. 



3

SÍNTESE 12 de abril de 2017

Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado 
MÁRIO LUÍS KOZIK.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 103/2017

Termo de Credenciamento nº 103/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e POLI CARE LTDA. Objeto: prestação de serviços de internação 
domiciliar. Processo: 1.34.001.000725/2017-19. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, 
de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 16/02/2017 
a 15/02/2022. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE 
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado NELSON JOSÉ ALVES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 123/2017

Termo de Credenciamento nº 123/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e JOSÉ DE ASSIS BEZERRA. Objeto: prestação de 
Serviços MÉDICOS. Processo: 1.24.000.001278/2014-11 Elemento de Despesa 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPF/PR/PB: n.º 2016NE000038 de 18/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/
PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2016NE000032 de 25/01/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPM/DF: n.º 2016NE00033, de 04/01/2016; Elemento de Despesa 33.90.36. 
Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de Empenho/MPDFT nº 
2016NE000211, de 10/03/2016. Elemento de Despesa 33.90.36 Programa de 
Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº 2016NE000524 de 
15/03/2016. Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022. Assinaturas: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado. JOSÉ DE ASSIS BEZERRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 124/2017

Termo de Credenciamento nº 124/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a DIAGSON-DIAGNÓSTICO EM ULTRASSONOGRAFIA 
E MEDICINA FETAL LTDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS. 
Processo:1.24.000.001897/2016-77. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 
2016NE000039 de 18/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª 
REGIÃO: n.º 2016NE000033 de 25/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/
DF: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT 
n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º 2016NE000310 
de 18/02/2016. Vigência: 30/03/2017 a 29/03/2022. Assinaturas: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: FLÁVIO EXPEDITO NOTARO 
LESSA.


